\*) Casus, in quibus hoc temporis spatio pereunt aegroti, sunt tam rari, quam ii, in quibus aegroti statim in primo stadio mortui sunt.

iametro. Quae apertura in ipso ulceris fundo erat, igitur ab interiore versus exteriorem superficiem et haud procul ab apertura intra intestinum alter lumbricus inveniebatur. Paralem sanationem iam incepisse dilucide apparebat, sed cicatrix nondum erat perfecta<sup>\*)</sup>. *Thorax*. Nihil memoratum invenitum est; neque in aorta neque in bronchiis labor tunicae intimae conspectus est.

8) N. S., 20 annos nata, operaria in quadam fabrica, iam eadem feбри erysipelatode affecta, ex qua Typhus abdom. prodibat, die 5<sup>to</sup> Februarii recepta et 13<sup>mo</sup> die eiusdem mensis mortua est circiter sub finem stadii nervosi, hora 24<sup>ta</sup> post eventum abortum<sup>\*\*)</sup>. E sectione haec comperta sunt: a) *abdomen*: in tunica mucosa intestini coeci, praecipue autem in inferiore parte intestini tenuis exanthema erat Typho abdom. proprium. Excrescentiae complures in eo adhuc erant, ut non germinarent nec in evolutione multum processerant; nonnullae attamen iam escharis erant obductae; singularum escharae iam dissolvi et aliae quoque, epithelio iam detruso,

<sup>\*)</sup> In plerisque, quos Francogallici et Anglici medici observant, casibus, perforationis intestini Typho abdom. progeneratae apertura ibidem erat, ubi in hoc casu; (semel tantum auctore semel in intestino erat, quod etiam adhuc in uno casu accidit, quem nos descripsimus v. Nr. 10) — in omnibus fere casibus 1 1/2' a coeco in intestino tenui distabat, sicut etiam plerumque in exteriori parte intestini e regione insertionis mesentericae; omnes 2 — 2 1/2''' amplae, ovaes et ab interiore ad exteriorem superficiem versae. Magni quoque momenti est, quod perforatio nunquam ante diem 12<sup>um</sup> et tantum bis post 40<sup>um</sup> diem morbi, sed plerumque intra illud tempus existit.

<sup>\*\*)</sup> Foetus virilis sexus et circiter ante 12 hebdomades conceptus erat.

exulcerare coeperunt. Exulcerationes autem verae nondum aderant.

In hoc cadavere vasa intestini rubra massa glutinosa iniecta sunt, quae in omnes nodulos excrescentiasque influxerat, quare hae vehementissime turgescabant et quasi in erectionis statu versabantur. Omnes vasis abundantes paene e solis sanguinis vasis et qua haec continebant, tela cellulosa constabant.

b) In *thorace* haec sectio nihil aliud ostendit memoria dignum.

9) E. L., 22 annos nata, ancilla, 14<sup>to</sup> die Martii huius anni recepta, sed iam post diem unum et dimidium, die 4<sup>to</sup> morbi mortua. a) *Abdomen*: In cavo abdominis turbulenti liquoris unc. 5—6 erant, in quo singuli parvi lymphae plasticae flocci fluebant. Singuli nexus intestini tenuis extrinsecus in tunica serosa paullulum rubefacti erant eorumque superficies externa exsudata lympham obducta erat. Totus tractus intestinalis liquore ex albo flavo, tenui oppletus; nusquam faeces erant. In tunica mucosa ilei et coeci nonnullae vasorum ramificationes arboreae, purpureae observabantur, ex quibus probabiliter excrescentiae et ulcera postea proditura fuissent; attamen adhuc nulla iniquitas, asperitas, nullus tumor et nulla mutatio glandularum mucosarum intestini conspiciebatur. *Thorax*: Pulmo dexter, praecipue inferior eius lobus nimis repletus erat sanguine et e caeruleo nigricante ruber, inter secundum non ut pulmo sanus crepabat et quoad speciem externam lieni erat simillimus. Omnia reliqua organa prorsus erant integra.

10) M. S., puella 23 annorum, 66<sup>to</sup> demum morbi die decessit. *Abdomen*: peritoneum omnibus in locis satis erat vasis iniectum, tunica mucosa intestini tenuis ulceribus, quae cicatrices duxerant, obiecta; intestinum crassum prope ad

alvulam coli in insertione mesenteriali perforatum et ultra  
 usque ad colon descendens multis exulcerationibus, e quorum  
 furibus tactis sanguis profluebat, consitum. *Thorax*: Pul-  
 mones erant sani. Intima tunica cordis erat prorsus pallida  
 sanguine carens.

11) B. A. mulier, 42—43 annos nata, quae 17<sup>mo</sup> die  
 Maii in nosocomium est recepta, 21<sup>mo</sup> die eius mensis, cum  
 nervosum stadium summum esset, obiit. Sectio in *abdomine*  
 magna intestini tenuis parte exanthema paene totum ad-  
 me eschara obductum ostendebat. In *thorace* tunica quoque  
 mucosa respirationis organorum et intima tunica aortae ad-  
 me valde rubescebat.

#### *Annotationes.*

1) Si mutationes in nervorum systemate intuemur, eae  
 omnibus mortuis erant levissimae. Plexus coeliacus et  
 meseraicus superior ad summum paullulum tumefacti erant;  
 cerebrum venoso sanguine aliquanto nimis impletum idemque  
 eam inter singulas membranas cerebri, praecipue inter arach-  
 noideam et piam matrem erat. Ventriculi laterales aliquam  
 horum liquoris copiam continebant. Neque vero eae leves  
 mutationes in omnibus casibus a nobis observatis inveniebantur.

2) Ulcerum in pharynge et oesophago, quae Louis, me-  
 dicus Francogallicus, saepius se invenisse contendit, ne vesti-  
 tum quidem est repertum.

## XVI.

### Nota extrema.

Si ex omnibus observationibus in hac Typhi epidemia a  
 nobis factis omnino de Typhis coniecimus, manifeste apparet,  
 quod hos propriam quandam morborum familiam esse, cuius

primaria sedes et concentrationis locus nequaquam in nervorum systemate est, imo nervosa symptomata non modo non constantia nec essentialia, sed potius fortuita esse ideoque partes subordinatas in Typho agere, atque paene idcirco adesse, ut medicum fallant. Simul inde nomen « febris nervosa, *Nervenfeber* » falsum esse patet. Natura Typhosi processus potius imprimis in quibusdam sanguinis mutationibus insita est. Documentum: 1) praecipue eae mutationes in *quantitativis* sanguinis substantiis sunt. Reid Clanny demonstravit, in summo morbi gradu sanguinem Typho affectorum continere parvam albuminis et fibrinae copiam, neque tamen ideo cruorem esse auctum; maiorem tantum aquae copiam inveniri; demonstravit quoque, sanguinem inter mutationes suas verum cyclum percurrere, nempe sub diem 14<sup>am</sup> speciem supra descriptam praebere, abhinc autem regredi et paulatim rursus normali sanguini appropinquare. Quibus cum mutationibus etiam 2) *physicales* sanguinis Typhosorum proprietates congruunt: a) Is sanguis specificè est levior, quam sanus, tanto quidem, quanto amplius morbus procedit; b) difficillime coagulatur, semiliquidus manet, exigua tantum coagula continens. — Hae duae res impugnari nequeunt; sed duae etiam aliae afferri possunt, nempe c) mutatio in *affinitatis* ratione, quae inter cruorem ceterasque sanguinis substantias intercedit. Hae enim facile a cruore separantur, ita quidem, ut cruor per vasorum membranas persudet, quod iam supra N. VI commemoravimus; d) admodum dubia, sed gravissima mutatio in ipso cruore. Notum nobis est, chemiam organicam nondum edocuisse, utrum cruor propria et peculiaris substantia sit, an a ferro oriatur, et si ferrum una cum albumine est, quo in statu versetur? Hermbstaedt fer-

rum hydrocyanicum in cruore inesse censet. Quod si verum est, acidum hydrocyanicum etiam propriis quibusdam mutationibus in Typho affectis obnoxium esse verisimile est. (Cui sententiae etiam color sanguinis magis violaceus, porro sanguinis dissolutionis symptomata, sopor in facie, postremo nervosa symptomata favent. Denique etiam illud, quod de liquore miliariae pustularum factum est (v. N. X, 6, a) experimentum, acidum hydrocyanicum in sanguine Typho affectorum inesse, comprobare videtur.

---

## THESES DEFENDENDAE.

---

1. Medicina et chirurgia nunquam separandae sunt.
  2. Acidum carbonicum in sanguine venoso solutum in respiratione ex illo tantum exhalatur.
  3. Sententia Magendii: „epiglottidem ad vocem formandam conferre,” falsa est.
  4. Affectio systematis lymphatici in scrofulis et aliis morbis dyscrasicis ostendit, vasa lymphatica non soli resorptioni servire.
  5. Delirium saepe crisis.
  6. Sine stethoscopo recta diagnosis morborum thoracis organorum statui non potest.
  7. Arteriotomiae utilitas non maior, quam venaesectionis.
  8. In empyemate operatio punctio incisioni praeferenda.
  9. Operatio hydroceles per punctioem et iniectioes reiicienda.
  10. Extractio cataractae dislocationi antepoenda.
  11. In crimine commisso tempus mensium est causa sufficiens remissionis poenae.
- 
- 9